GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 2484/2025 | PROCESSO Nº 61027/2025

Araucária, 6 de maio de 2025.
Ao Senhor
Fabio Pavoni
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 61027/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  61027/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  dados  repassados  pela  Secretaria  Municipal  de  Obras  Públicas  (SMOP)  e  Secretaria
Municipal de Meio Ambiente (SMMA), não há registro de processo licitatório relacionado à execução
da ponte metálica durante a gestão anterior. A única informação confirmada é que a equipe da SMOP
executou a cabeceira da referida ponte com mão de obra própria, ainda no ano de 2024.
Em consulta ao Portal da Transparência, a Secretaria Municipal de Governo não localizou registros de
contratação nem demais informações referentes à ponte metálica.
Infelizmente,  o  princípio  da  transparência,  fundamental  à  Administração  Pública,  não  foi
devidamente observado à época. Com a mudança de gestão, o acesso a informações como essas se
torna ainda mais limitado.
A  atual  gestão,  contudo,  reitera  seu  compromisso  com  os  princípios  da  legalidade,  moralidade  e,
sobretudo,  da  transparência,  assegurando  que  todos  os  atos  administrativos  serão  devidamente
registrados e disponibilizados à sociedade.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

Processo nº 61027/2025

GUIA DE TRAMITAÇÃO

À CMA - GABINETE FABIO PAVONI

ENCAMINHO RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 28/2025.

Araucária, 06/05/2025 11:42

STEPHANIE APARECIDA FAGUNDES OLIVEIRA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO